

2025年2月21日

各 位

会 社 名 東海リース株式会社  
代表者名 代表取締役社長 塚本 博亮  
(コード:9761、東証スタンダード)  
問合せ先 取締役管理本部長 大西 泰史  
(TEL. 06-6352-0001)

**(訂正)「2024年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について**

当社は、2023年8月10日に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。

記

1. 訂正の理由

当社が本日2025年2月21日に別途公表しております「四半期連結財務諸表に対して公認会計士等による期中レビューを受けた2025年3月期第3四半期決算短信の開示が四半期末後45日を超えることに関するお知らせ」にてお知らせしている内容に基づいて、「2024年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」におきまして記載内容の一部に誤りがありましたので、提出済みの決算短信の訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

訂正の箇所には下線を付して表示しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,730,739
利益剰余金	1,324,875	1,377,023
自己株式	△72,707	△72,775
株主資本合計	15,015,576	15,067,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	81,424
為替換算調整勘定	220,398	245,672
退職給付に係る調整累計額	△42,684	△38,746
その他の包括利益累計額合計	245,576	288,351
非支配株主持分	144,113	149,778
純資産合計	15,405,266	15,505,785
負債純資産合計	31,294,129	30,832,413

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,730,739
利益剰余金	1,210,546	1,262,694
自己株式	△72,707	△72,775
株主資本合計	14,901,247	14,953,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	81,424
為替換算調整勘定	334,726	360,000
退職給付に係る調整累計額	△42,684	△38,746
その他の包括利益累計額合計	359,904	402,679
非支配株主持分	144,113	149,778
純資産合計	15,405,266	15,505,785
負債純資産合計	31,294,129	30,832,413

【訂正前】



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 東海リース 株式会社  
コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大西 泰史  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6352-0001

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,807	6.5	39		63		52	
2023年3月期第1四半期	3,574	12.5	274		258		289	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 100百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 223百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	15.12	
2023年3月期第1四半期	83.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	30,832	15,505	49.8	4,448.98
2023年3月期	31,294	15,405	48.8	4,425.90

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,356百万円 2023年3月期 15,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		40.00			40.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,080	2.2	400	42.3	430	25.0	230	55.4	68.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	3,494,322 株	2023年3月期	3,494,322 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	46,230 株	2023年3月期	46,178 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,448,116 株	2023年3月期1Q	3,451,891 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済活動の再開が進み、個人消費も緩やかな回復基調が続いていますが、エネルギーや原材料価格が高止まりし、また、海外においては金融引き締めに伴う景気減速など先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループは原価高騰に伴って前連結会計年度3月下旬に改定した販売価格を推進するとともに、一層のお得意先様満足を獲得すべく商品の品質向上および安全衛生管理の徹底を図っております。

以上の結果、売上高は3,807百万円（前年同四半期比6.5%増）、営業利益は39百万円（前年同四半期は営業損失274百万円）、経常利益は63百万円（前年同四半期は経常損失258百万円）となりました。特別利益に連結子会社である東海ハウス株式会社の佐倉社宅において発生した火災事故に対する保険金収入31百万円、特別損失に同火災事故に伴う損失など11百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は52百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する当期純損失289百万円）となりました。

なお、当社グループは仮設建物リース業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より461百万円減少し、30,832百万円となりました。理由の主なものは現金及び預金の減少481百万円であります。

#### ② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より562百万円減少し、15,326百万円となりました。理由の主なものは支払手形及び買掛金の減少435百万円であります。

#### ③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より100百万円増加し、15,505百万円となりました。理由の主なものは親会社株主に帰属する四半期純利益52百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2023年5月12日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,583,958	2,102,404
受取手形、売掛金及び契約資産	6,644,348	6,361,392
電子記録債権	601,445	730,981
商品及び製品	212,451	233,851
仕掛品	543,673	521,631
原材料及び貯蔵品	499,065	451,278
その他	475,500	604,474
貸倒引当金	△58,215	△59,287
流動資産合計	11,502,229	10,946,726
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産（純額）	11,124,658	11,230,897
建物及び構築物（純額）	1,781,381	1,744,808
土地	5,372,237	5,372,237
リース資産（純額）	223,207	216,879
建設仮勘定	52,181	73,922
その他（純額）	342,544	329,445
有形固定資産合計	18,896,210	18,968,190
無形固定資産		
投資その他の資産	208,575	210,899
投資有価証券	188,912	208,686
退職給付に係る資産	299,941	300,088
繰延税金資産	28,209	27,333
その他	196,276	196,715
貸倒引当金	△26,225	△26,225
投資その他の資産合計	687,112	706,597
固定資産合計	19,791,899	19,885,687
資産合計	31,294,129	30,832,413

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,496,274	1,061,106
電子記録債務	1,959,052	2,068,287
短期借入金	4,507,931	5,024,608
リース債務	104,195	105,590
未払法人税等	13,455	7,614
賞与引当金	149,398	81,949
役員賞与引当金	8,400	4,725
設備関係支払手形	5,610	-
その他	639,380	759,131
流動負債合計	8,883,697	9,113,014
固定負債		
長期借入金	6,601,808	5,808,622
リース債務	119,012	111,288
繰延税金負債	126,614	142,284
役員退職慰労引当金	28,400	29,200
長期未払金	41,101	41,032
その他	88,230	81,186
固定負債合計	7,005,165	6,213,613
負債合計	15,888,862	15,326,627
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,730,739
利益剰余金	1,324,875	1,377,023
自己株式	△72,707	△72,775
株主資本合計	15,015,576	15,067,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	81,424
為替換算調整勘定	220,398	245,672
退職給付に係る調整累計額	△42,684	△38,746
その他の包括利益累計額合計	245,576	288,351
非支配株主持分	144,113	149,778
純資産合計	15,405,266	15,505,785
負債純資産合計	31,294,129	30,832,413



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,574,653	3,807,257
売上原価	3,303,889	3,238,758
売上総利益	270,763	568,498
販売費及び一般管理費	545,424	529,155
営業利益又は営業損失(△)	△274,661	39,342
営業外収益		
受取利息	2,276	2,381
受取賃貸料	20,679	21,455
スクラップ売却益	14,417	16,667
為替差益	370	-
その他	10,693	7,708
営業外収益合計	48,437	48,212
営業外費用		
支払利息	12,220	12,890
支払手数料	5,771	4,842
賃貸収入原価	5,902	5,645
為替差損	7,854	332
その他	913	489
営業外費用合計	32,664	24,200
経常利益又は経常損失(△)	△258,887	63,354
特別利益		
受取保険金	-	31,744
特別利益合計	-	31,744
特別損失		
固定資産除却損	498	4,427
災害による損失	-	7,545
特別損失合計	498	11,972
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△259,385	83,126
法人税、住民税及び事業税	18,724	18,130
法人税等調整額	11,137	8,790
法人税等合計	29,862	26,920
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△289,247	56,205
非支配株主に帰属する四半期純利益	593	4,057
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△289,841	52,147

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△289,247	56,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,727	13,575
為替換算調整勘定	78,947	26,868
退職給付に係る調整額	△1,082	3,938
その他の包括利益合計	66,136	44,381
四半期包括利益	△223,111	100,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△228,428	94,922
非支配株主に係る四半期包括利益	5,317	5,665

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。